

Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.172/0001-01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-99706-3989

Fone: 015-99800-4747

CEP - 18.190-000

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA, REALIZADA ÀS 19:00 HORAS DO DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA, REALIZADA ÀS 19:00 HORAS DO DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2024, NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA. A SESSÃO FOI PRESIDIDA PELO NOBRE EDIL OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR E ESTIVERAM PRESENTES OS VEREADORES ROBERTO DOS REIS ROLIM, RICHARDSON CORRÊA DE OLIVEIRA, MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO, AGUINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, ADAIR JOSÉ FOGAÇA, JOÃO ROSA FILHO, MANOEL HENRIQUE SOARES E LEANDRO AUGUSTO PORTELLA SANTOS. SOB A PROTEÇÃO DE DEUS O NOBRE PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A SESSÃO. EM SEGUIDA, COMUNICOU AOS QUE ESTIVEREM ASSISTINDO A PRESENTE SESSÃO, QUE MANTENHAM-SE EM SILÊNCIO DURANTE OS TRABALHOS, NÃO MANIFESTANDO APOIO OU DESAPROVAÇÃO AO QUE SE PASSAR EM PLENÁRIO, NOS TERMOS DO ARTIGO 123, PARÁGRAFOS 2º, 3º, 4º E 5º DO REGIMENTO INTERNO. A SEGUIR, O PRESIDENTE SOLICITOU AOS SENHORES VEREADORES QUE DESLIGUEM SEUS TELEFONES CELULARES, BEM COMO ADVERTIU QUE NÃO SERÁ PERMITIDO O ABANDONO DO PLENÁRIO NO CURSO DA VOTAÇÃO, SALVO SE ACOMETIDO DE MAL SÚBITO. NA SEQÜÊNCIA, SOLICITOU AO VEREADOR ADAIR JOSÉ FOGAÇA PARA FAZER A LEITURA DO PREÂMBULO. A SEGUIR, A PRESIDENTE SOLICITOU AO VEREADOR JOÃO ROSA FILHO PARA FAZER A LEITURA DA PASSAGEM BÍBLICA. NA SEQUÊNCIA O NOBRE PRESIDENTE SOLICITOU UM MINUTO DE SILÊNCIO PARA MEDITAR SOBRE A PASSAGEM BÍBLICA. DANDO CONTINUIDADE, O PRESIDENTE COLOCOU EM VOTAÇÃO NOMINAL QUANTO À DISPENSA DA LEITURA DAS ATAS DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA E 50ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023, ASSIM COMO DAS ATAS DA 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª E 8ª SESSÕES EXTRAORDINÁRIA DE 2024, A QUAL, COLOCADA EM DISCUSSÃO, E COLOCADA EM VOTAÇÃO NOMINAL, FOI APROVADA UNANIMIDADE. EM SEGUIDA, COLOCOU EM DISCUSSÃO AS ATAS DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA E 50ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023, ASSIM COMO DAS ATAS DA 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª E 8ª SESSÕES EXTRAORDINÁRIA DE 2024, E COLOCADAS EM VOTAÇÃO NOMINAL, FORAM APROVADAS POR UNANIMIDADE. NA SEQUÊNCIA, O PRESIDENTE SOLICITOU AO 1º SECRETÁRIO PARA FAZER A LEITURA DO EXPEDIENTE. A SEGUIR, O 1° SECRETÁRIO FEZ A LEITURA DOS OFÍCIOS NºS 0212/2023 E 007/2024 DA SAF/DEFIN. EM SEGUIDA, O PRESIDENTE INFORMOU QUE OS BALANCETES ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS SENHORES VEREADORES, JUNTO À SECRETARIA DESTA CASA DE LEIS. NA SEQUÊNCIA, O 1º SECRETÁRIO FEZ A LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 004/24 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 361.200,00, PARA IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO CASA DO ARTESÃO, EM CONVÊNIO COM O GOVERNO ESTADUAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO, COM RECURSO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, DECORRENTE DE DOTAÇÃO NÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; DO PROJETO DE LEI Nº 013/24 (AUTORIA DO PODER



Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.172/0001-01

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-99706-3989

Fone: 015-99800-4747

CEP - 18.190-000

EXECUTIVO - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 700.000,00, PARA MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DOS ADOLESCENTES/OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, COM RECURSO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO, APURADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; DO PROJETO DE LEI Nº 014/24 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 420.018,55, PARA A AQUISIÇÃO DE INSUMOS E AQUISIÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, EM CONVÊNIO COM O GOVERNO FEDERAL, ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 015/24 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO – DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGAS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEB II, DE NATUREZA PERMANENTE, NA FORMA E NA QUANTIDADE QUE ESPECIFICA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; E DO PROJETO DE LEI Nº 017/24 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE R\$ 120.000,00, PARA A AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. OS OUAIS FORAM DESPACHADOS PARA A COMISSÃO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA FINS DE ANÁLISE E PARECER. A SEGUIR, O PRESIDENTE INFORMOU QUE AS PROPOSITURAS ACIMA LIDAS E DESPACHADAS ESTÃO À DISPOSIÇÃO DE TODOS OS INTERESSADOS JUNTO AO SITE DESTA CASA DE LEIS. EM SEGUIDA, O NOBRE PRESIDENTE DEIXOU ABERTA A PALAVRA PARA OS VEREADORES VERSAREM SOBRE ASSUNTOS DE LIVRE ESCOLHA, NÃO PODENDO CADA ORADOR EXCEDER O PRAZO DE CINCO MINUTOS, PROIBIDOS OS APARTES, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO 3º DO ARTIGO 131 DO REGIMENTO INTERNO. MANIFESTARAM-SE OS VEREADORES MANOEL HENRIQUE SOARES, ROBERTO DOS REIS ROLIM, MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO, AGUINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, ADAIR JOSÉ FOGAÇA, JOÃO ROSA FILHO E OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR. PASSANDO PARA A ORDEM DO DIA, O NOBRE PRESIDENTE SOLICITOU AO 1º SECRETÁRIO PARA FAZER A LEITURA DA ORDEM DO DIA. EM SEGUIDA, O 1º SECRETÁRIO FEZ A LEITURA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/23 (AUTORIA DO VEREADOR MANOEL HENRIQUE SOARES – DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO ARAÇOIABANO, AO ILUSTRE SENHOR ERICK DOS SANTOS SILVA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS O QUAL, COLOCADO EM DISCUSSÃO, E COLOCADO EM VOTAÇÃO NOMINAL, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. NA SEQUÊNCIA, O 1º SECRETÁRIO FEZ A LEITURA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/23 (AUTORIA DO VEREADOR MANOEL HENRIQUE SOARES – DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO ARAÇOIABANO, AO ILUSTRE SENHOR CLAUDINEI DOS SANTOS AMADO) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS O QUAL, COLOCADO EM DISCUSSÃO, E COLOCADO EM VOTAÇÃO NOMINAL, FOI APROVADO UNANIMIDADE. A SEGUIR, O 1º SECRETÁRIO FEZ A LEITURA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/23 (AUTORIA DO VEREADOR MANOEL HENRIQUE SOARES -DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO E CIDADÃ ARAÇOIABANOS, AOS



Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Fone: 015-3281-1613

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Fone: 015-99706-3989

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Fone: 015-99800-4747

CNPJ: 60.113.172/0001-01

CEP - 18.190-000

ILUSTRES SENHORES VAGNER ATANAZIO NEVES E CASSIANE N. S. ATANAZIO NEVES) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS O QUAL, COLOCADO EM DISCUSSÃO, E COLOCADO EM VOTAÇÃO NOMINAL, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. EM SEGUIDA, O 1º SECRETÁRIO FEZ A LEITURA DA MOÇÃO DE PESAR Nº 001/24 (AUTORIA DO VEREADOR MANOEL HENRIQUE SOARES – AOS FAMILIARES DA SENHORA PEDRINA PEREIRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS A QUAL, COLOCADA EM DISCUSSÃO, E COLOCADA EM VOTAÇÃO NOMINAL, FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. NA SEQUÊNCIA, O PRESIDENTE INFORMOU QUE AS PROPOSITURAS ACIMA LIDAS, DISCUTIDAS E VOTADAS, ESTÃO À DISPOSIÇÃO DE TODOS OS INTERESSADOS JUNTO AO SITE DESTA CASA DE LEIS. A SEGUIR, O PRESIDENTE DEIXOU ABERTA A PALAVRA PARA AS CONSIDERAÇÕES FINAIS. MANIFESTARAM-SE OS **VEREADORES** HENRIQUE SOARES, ROBERTO DOS REIS ROLIM E RICHARDSON CORREÂ DE OLIVEIRA. E COMO NÃO HAVIA MAIS NADA A SER DISCUTIDO, O NOBRE PRESIDENTE AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS, E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLAROU ENCERRADA A 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024.

SALA DAS SESSÕES, 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

OSWALDO ELHAS DA SILVA JÚNIOR PRESIDENTE

ROBERTO DOS REIS ROLIM

1° SECRETARIO

RICHARDSON CORREA DE OLIVEIRA 2º SECRETÁRIO

APROVADO

Z- SESSÃO ORDINARIA

15 de FEVERDIRO de 2021

Presiden

o Secretário

2º Secretário